UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1857**

CCXLIII. Das heil. Geist - Kloster zu Salzwedel erklärt seine Zustimmung zu der Stiftung Elisabeths Stoteroggen, am 29. November 1384.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54909](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54909)

rit incurfurum. Datum Rome, apud sanctum petrum, VII. Idus Marcii Pontificatus nostri Anno Quinto.

P. Fabri.

Aus einer Mittheilung des verewigten Gustav Stenzel aus dem Original des Bresl. Prov. Archives. In Danneil's Kirchengesch. S. 19 mit dem Jahre 1382, das jedoch dem fünften Pontificatsjahre nicht entspricht, da Urban im April 1378 den Stuhl bestieg.

CCXLIII. Das heil. Geist-Kloster zu Salzwedel erklärt seine Zustimmung zu der Stiftung Elisabeths Stoteroggen, am 29. November 1384.

Nos Johannes, prepositus, Hinricus, prior, et conventus monasterii hospitalis sancti Spiritus extra muros Soltwedele, ordinis sancti Augustini, Verdenensis dyocesis, ad omnium et singulorum presentium et futurorum presentibus deducimus notitiam, quod honesta et Venerabilis Elizabeth, relicta quondam Ludolphi Stoteroggen vidua, fervore pie devotionis accensa, de facultatibus suis in celestibus sibi thesaurizare desiderans et in usus pauperum sua distribuere cupiens, desiderii sui vota nobis aperuit, ut videlicet quasdam antiquas et ruinosas domus, curias et areas predicto nostro monasterio adjacentes et ad ipsam pertinentes, pro receptione et sustentatione pauperum sub titulo commutationis sufficientis deputare perpetuo et assignare dignaremur. Considerantes igitur, quod monasterium nostrum predictum pro receptione et sustentatione pauperum, unde et nomen habet, principaliter institutum est et fundatum et per hujusmodi factum pium fundatorum nostrorum prorsus in nullo minuitur, sed augetur intentio, et quod predictae domus curie et aree nobis et monasterio nostro hactenus satis modicum utiles exsistere; Nos propter hoc ad sonum campane, prout moris est, capitulariter congregati et vocatis omnibus, qui ad hoc fuerunt evocandi, et presentibus omnibus, qui voluerunt et potuerunt interesse, ac commodo et utilitate monasterii nostri pensatis diligentia et pro necessitate nostra, quam commodius revelare non potuimus, aliquantulum revelanda, matura deliberatione et communibus tractatibus in talibus de jure consuetis fieri prehabitis, unanimi consensu et voluntate concordi meliora et profutura monasterii nostri prospicientes scienter et sponte domus, curias et areas per dominos Thitericum de Schulenboreh, nostri monasterii professum, et Hinricum Pistoris, alias dictum de Dambeke, in nostra et Bardewicensi ecclesia beneficiatum, inhabitatas cum curia Coneken de Döre ipsa decedente, de quibus singulis annis ultra decem solidos nunquam recipere consuevimus, sub titulo commutationis utilioris pro redditibus annuis perpetuis quatuor marcarum denariorum Lunenborgensium, nobis jam in salina Luneborgensi per predictam dominam Elyzabeth et per infra scriptos executores testamenti ipsius realiter assignatis, perpetuo dimissimus, deputavimus et assignavimus ad usum et inhabitationem pauperum et ad nullum alium usum, juxta ordinationem prefate domine Elyzabeth infra scripto modo pie et laudabiliter factam perpetuo permanendas, ita videlicet, quod in dictis domibus, curiis, areis et eorum pertinentiis recipiantur perpetuo pure propter Deum sex pauperes Femine vite laudabilis et conversationis honeste, mente et corpore sane ac Deo servire valentes et volentes, et precipue cognate Elyzabeth predictae, si petierint et habiles existant. Predictarum quoque Feminarum receptio post mortem prefate Elyzabeth modo fieri debet infra scripto.

Ad primum quidem locum ex tunc actu vacantem prepositus, qui fuerit pro tempore ad petitionem Elyzabeth filie prefate Elizabeth, et post eam seniores de liberis ejus, ab ea per directam descendentes, quamdiu eorum aliquis vixerit, personam, ut premittitur ydoneam recipere et admittere debent, deficiente enim stirpe a prefata Elyzabeth per directam descendente receptio ad illum locum ad nos jugiter pertinebit; ad secundum autem locum fiet persone receptio ad petitionem Domini Johannis Langen, proconsulis in Luneborg, et eo defuncto superior proconsul Luneborgenis tempore vacationis regens petitionem illam jugiter obtinebit; ad tertium autem locum fiet receptio ad petitionem superioris proconsulis antique civitatis Soltwedel, eo modo, quo de proconsule Luneborgeni superius est expressum. Et si predicti vel eorum aliquis infra duos menses post notificationem vacationis alicujus locorum predictorum sibi per literas nostras sub expensis dictarum feminarum faciendam immediate sequentes pro persona, ut premittitur, ydonea non supplicaverit, et illa intra predictum tempus se nobis realiter non presentaverit, extunc illa vice de illo loco et de receptione aliarum trium personarum ad alia tria loca, cum vacaverint, disponendi perpetuo liberam habemus voluntatem. Ad que si infra duas menses personas non receperimus, ut premittitur, ydoneas, ex tunc proconsul antique civitatis Soltwedel pretactus, quotiens hoc contingerit, pro persona supplicabit ydonea, necessario per nos recipienda et admittenda. Prefate quoque femine in silentio et timore Dei in predictis domibus, curiis, areis et earum pertinentiis humiliter et obedienter habitabunt, quesum non intendunt, sed de propriis vivent redditibus, et preterquam ad ecclesiam et cimiterium nostrum non exhibunt, nec etiam ad eos persone ingredientur extranee absque prepositi nostri, qui fuerit pro tempore, in utroque casu licentia speciali, ipsasque feminas in hiis, que ad salutem pertinent animarum, decenter gubernare volumus et debemus, collectionem quoque reddituum suorum et procurationum ex ipsis, quibus opus habent, poterunt predictae femine alicui de monasterio vel alteri juxta consilium prepositi nostri et proconsulum in Soltwedel predictorum, prout et quamdiu temporis visum fuerit, committere, qui computum et rationem faciet, quotiens fuerit requisitus. Et si, quod absit, aliqua predictarum feminarum proprie salutis immemor decenter et honeste vivere contempneret, illam cohortandi, et etiam, si opus fuerit, cum consilio prefati proconsulis in Soltwedel removendi plenam habebimus potestatem. Executores insuper testamenti prefate dicte Elyzabeth et procuratores earundem feminarum, qui fuerint pro tempore, non plus auctoritatis, juris vel proprietatis in dictis domibus, curiis et areis habebunt, quam quod dictis feminis fideliter presint, et ipsis necessaria procurent, edificia restaurent et innovent, quotiens et prout eis opus fuerit, consilio tamen et consensu nostri prepositi in premissis omnibus et singulis prius requisito. Premissa omnia et singula rata et firma inviolata perpetuo esse, manere et servare volumus et eidem Domine Elyzabeth nec non discretis Viris Domino Henrico Pistoris ante dicto et Johanni Langen, proconsuli in Luneborg, ac etiam omnibus et singulis, qui superiores consules pro tempore in Luneborg et in antiqua civitate Soltwedele fuerint, executoribus testamenti ipsius, bona fide promittimus, salvis tamen in premissis omnibus et singulis institutionis et foundationis nostre nec non monasterii nostri juribus, libertatibus, privilegiis et confirmationibus ordinis nostri, et si dyocesani nostri decretum, consensus, auctoritas ad id accesserit, et voluntas. Testes hujus rei sunt honorabiles et discreti Viri Domini Albertus, prepositus ecclesie beate Marie in Soltwedel, Johannes Niebur, Arnoldus Saak, Martinus de Arnze, beneficiati in eadem, Hoyerus Chuden et Gherardus Brunow, consules antique civitatis Soltwedel sepe dicte et quam plures alii fide digni. In quorum omnium et singulorum evidens testimo-